TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG

Số:       /CTKGI-TTHT
V/v hoàn thuế TNCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Kiên Giang, ngày      tháng    năm

Kính gửi: Độc giả Nguyễn Thị Loan
Mã số thuế: 8456209531
Email: nplinhbla@gmail.com
Số điện thoại: 0357504094
Địa chỉ: Tổ 10, ấp 8 II, xã Thuận Hòa
huyện An Minh, tỉnh Kiên Giang.

Cục Thuế nhận được Phiếu chuyển số 479/PC-TCT ngày 12/4/2024 của
Tổng cục Thuế chuyển phiếu hỏi đáp về chính sách thuế qua Cổng Thông tin
điện tử - Bộ Tài chính của độc giả Nguyễn Thị Loan (phiếu hỏi đáp số: 110424-
27) về hoàn thuế TNCN, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ điểm b khoản 8 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản
lý thuế;

- Căn cứ khoản 2 Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013
của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số
65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu
nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá
nhân;

- Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 42 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày
29/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý
thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế.

Căn cứ các quy định trên, tổ chức, cá nhân trả các khoản thu nhập đã khấu
trừ thuế theo hướng dẫn tại khoản 1, Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC
phải cấp chứng từ khấu trừ thuế theo yêu cầu của cá nhân bị khấu trừ.

Đối với cá nhân không ký hợp đồng lao động hoặc ký hợp đồng lao động
dưới ba (03) tháng: cá nhân có quyền yêu cầu tổ chức, cá nhân trả thu nhập cấp
chứng từ khấu trừ cho mỗi lần khấu trừ thuế hoặc cấp một chứng từ khấu trừ cho
nhiều lần khấu trừ thuế trong một kỳ tính thuế.

Đối với cá nhân ký hợp đồng lao động từ ba (03) tháng trở lên: tổ chức, cá
nhân trả thu nhập chỉ cấp cho cá nhân một chứng từ khấu trừ trong một kỳ tính
thuế.

Trường hợp độc giả Nguyễn Thị Loan năm 2021 có thu nhập từ tiền
lương, tiền công tại bốn nơi, ngày 04/4/2024 có gửi Tờ khai quyết toán thuế

mailto:nplinhbla@gmail.com

2

TNCN mẫu số 02/QTT-TNCN cho Chi cục Thuế khu vực An Biên – An Minh
qua hệ thống thuế điện tử của Tổng cục Thuế, tổng thu nhập chịu thuế trên Tờ
khai quyết toán thuế là 74.093.513 đồng, khớp đúng với số liệu tại cơ sở dữ liệu
quản lý thuế của ngành, có chứng từ khấu trừ thuế TNCN với số thuế đã khấu
trừ là 5.585.313 đồng thì được xem xét hoàn thuế TNCN theo quy định.

Cục Thuế đã làm việc với Chi cục Thuế khu vực An Biên – An Minh để
giải quyết hoàn thuế TNCN cho độc giả Nguyễn Thị Loan.

Do đó, Cục Thuế đề nghị độc giả Nguyễn Thị Loan liên hệ với Chi cục
Thuế khu vực An Biên – An Minh để được hướng dẫn hoàn thuế TNCN theo
quy định của Luật Quản lý thuế.

Cục Thuế thông báo cho độc giả Nguyễn Thị Loan được biết./.
Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- CCT KV An Biên – An Minh;
- Phòng NVDTPC, HKDCN,
KTNB, KK, TTKT1, TTKT2;
- TTT Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, LVLUAN.

Đàm Mạnh Hùng

		2024-04-17T15:33:30+0700
	VN
	Hà Thanh Bình
	Ký bởi Hà Thanh Bình

		2024-04-17T15:39:40+0700
	VN
	Đàm Mạnh Hùng
	Ký bởi Đàm Mạnh Hùng

		2024-04-17T16:08:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:588, ngày 17, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T16:08:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:588, ngày 17, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T16:08:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:588, ngày 17, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T16:08:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:588, ngày 17, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T16:09:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Kiên Giang